JOS. C. KEMÉNY

Apparatus Epistola-

ry - Tom. XII, 490-
1814

CR. 44.
Manifestum

Principis Francisci Rakotzi
Anno 1703^o ex Polonia ad
Hungaros Directum.

1703.

17 May

Nos Franciscus Rakotzi Princeps
de Felső Vadász. et Comes Nicolaus Bex.
trencsi de Székely Universis Hungariam qua
Nasale solum amantibus antiquamq.
eiusdem Regni gloriosam libertatem
an helantibus Ecclesiasticis seculari-
bus, nobilibus item, et ignobilibus
arma gerere volentibus propriisq.
in ditione et domiciliis Camerali-
bus veris Hungaris a deo salutem
et omnem felicitatem!

Non reperimus ut putamus, ullum
Hungarorum, qui hactenus in memo-
riis de quo Hungaris illegaliter
contra Divina etque, ac humana Jura
excedentis, et Communes statum
opprimitur

245

appimentis exteris nationis, Crude,
 litatem in oneribus Contributiona,
 libus in-supportabilem severitatem
 Jurium, Legumque barbararum Crueul
 sionem, Gentis nostrae Affugatiōe
 ac libertatem in versionem, ac
 denique jam veluti pedibus concul
 catam omnium ^{nostrorum} Illusionem, ~~nostram~~
 et de-pectum non suscipet, in tel,
 lexipet, expertusque non fuisse
 in tantum, ut nihil aliud, quam
 Regni, veterumque libertate suae, ac
 Privilegiorum esthemandruam
 quivis proptolati, et omnia valui
 set, nisi Regnum omnium
 equis Dominator, et Arbitr Deus Mi
 rabilibus, ac inopinatis disturbi
 is, memoratum Regnum Affuga
 rid, ab antiquo effligente Natio
 ne Germanica unriquadircundval
 lapet, ac hocce medio vetustam
 libertatem lamentabiliter suspi
 ranti

raanti

246.
203.

inspiranti, et iussu David Amice
cessanti Hungaricæ nationi, vi-
am, et commoditatem optata liber-
tate potius commoustrasset. Vi-
ta proinde insupportabile jugum
excutiendi commoditate, et tempore,
quo nec melius, nec commodius,
nec certius Hungaria unquam spe-
rare valeret. — Et nos etiam sua
et Nobilitatem prerogativam nobis
inflictam, acerbam exitum sortem,
et oes vitæ nostræ dies pro ^{recupe-}tempore
ratione a vitæ libertatis restituendæ
primis gentis nostræ nomine
contendimus, et quibus quibus pro Bo-
no, commodeque optata nationis
Hungaricæ de severitate autuma-
vimus, consecrati sumus, quin
immo ad corroborandam intentionem
nostram ad eos Christianos Reges
et populos, quos injuriose oppresso
Hungaricæ

247.
201.

Hungariorum compati et auxiliari pos-
se, et velle iudicavimus recte et
opere, et Dacoimurum implorare non
proderimus. Quapropter nunc
Divinitus itruente tali tempore
et commoditate, qua ab hac illa,
gali, et in supposita bili onere de-
quum erunt, et arto libertate
fisiui possit solo Dacis amor,
re, et obligatione duci virtus,
et singulos Dacis amantem
pripianam gloriosam libertatem
auhelantem, Ecclesiasticos et se-
culares, nobiles, et ignobiles ar-
ma genere volentes propriis in di-
bit committentes, verbo omni ordi-
ni, veros Hungaros hortamur,
cogimus, rogamus, obtestamur, ut
Sicut iam aliquorundum corda Deus
amore patrio succendit, concordia
affuit, ita nunc quilibet pene-
dilem Daciam, nationem, liber-
saluam

liber saltem contra Divina & q ac hu,
 mana Jura violenter Dominantes
 nos despotice tractantem, angari-
 autem portionali tributo premu-
 seu Nobilitatem prerogativam
 presum dantem, Infimam Regni
 Jura impie convulcantem Bona no-
 stra potentiose occupantem, et ene-
 rantem, honorem famamq nostram
 sigillantem, saltem panem nostrum
 clauibus eripientem, visis nosre
 infidantem, Inimiceque Imperan-
 tem Nationem arma capiat, et ante
 nostrum exitum cum premisso
 Officium Ducumq copis: quibus
 huius negotii inchoationem com-
 miffimus, sese conjungant omnes
 arma capere valentes, veri Duxis
 filii, et usque ad nostrum exitum
 si Ducibus per eosq consilii
 affibus amment debitam proferte
 obedientiam; alii vero communiter
 bonam

in po
 de
 emme
 pro
 illa
 de
 lire
 amo
 vos
 er
 len
 se
 ar
 in do
 is oca
 muel
 urq, ut
 Deus
 cordia
 ened
 liber
 saltem

249.
206.

bonam fore aut cum is respondet
severi dispense in eo quod et nos absq[ue]
omni pro crassatione cum sufficien-
tibus auxiliis copis progrediemur
et pro Duli Dacia Incluta que na-
tione nostra, et avita libertate, cum
propotenti, Dei auxilio eiusdemque
auxiliari, et a p[ro]p[ri]i brachio pro
fecto corde, ex animo parati vitam,
et sanguinem profundere no[n] sumus pro
vise pro Dacia et nationis libertate
sed depositis quibuslibet privati
protectionibus. Confidimus pro
primis in omnipotente Deo, qui ad
flictarum et oppressarum viduarum
et pupillarum lamentabiles preces
claudis; deinde in nationis nostre
reveri eaq[ue] gloriosa sibi imitanda
via beligerandi, et erga Daciam
aestuantis amoris vehementia, pro
terea in propotentibus nobiscum
consentiam

consentientium Regum et Principum nostrorum
 auxiliis quod hoc ceperat ab ipso
 Deo specialiter opense oportuno
 tempore avitam gentis nostrae libertatem
 sem consequamur in pristinum
 respiciemur statum communem la-
 bore, et Deo auxiliante sum nos
 ipsi, sum posse nos in gloriosa
 benedicta libertate vitam nostram
 omnibus cum perpetua eaq libe-
 ra David nostrae dulcissimi per-
 mansione. Provis autem, et aut omnia
 seris et sub gravissima animadversio-
 ne inhibemus, ut Dei benedictio
 ne supra nos stabiliter perma-
 nentem consequi valeamus, et et
 Incels. Regni dignumq Domus
 status, et conditionis suis tanto
 majori confidentia nobis adherent,
 inferog plebi oppressio non imminuta,
 Sed redempta censetur, nullus nec
 privatum nec Turmas, nec unum
 Exercitu

Exercitum cujuscumque professionis, Eccl^{ie}
 clericali, sicut Patronat^{us}, Temp^{la} seu Ec-
 cl^{ie} sive Coemeteria, Claustra seu Mo-
 nast^{ria} nobiles, domus regi^{as}, Senles,
 Nobilitates Civitas, Castellanos,
 quoslibet turbare, vel infestare, pa-
 gas, oppida, Civitates, m^ultitudina, combu-
 rere, prodoctina exercere, miseram
 plebem opprimere vel vedare sub
 auspicio Capit^{is} et iactura vite
 presumere, verum cum promissis
 Ducibus cor respondere, iuxta ordi-
 nes iidem dantes inimicum quod vendo
 in omnibus placide et concorditer pro
 bono pariter procedant. Datus in ar-
 ce Regis Polonie Berona die 17^{to}
 Maji 1703.